
LATVIJAS 
EKONOMIKAS

ATTĪSTĪBU

NOSTĀJA ATTIECĪBĀ UZ

FICIL nostāja nr. 1

26.09.2024

ĀRVALSTU INVESTORU PADOMES LATVIJĀ



IEVADS

CILVĒKKAPITĀLS

NĀKOTNES VALSTS PĀRVALDE

3

4

5

INVESTĪCIJU AIZSARDZĪBA 6

ILGTSPĒJĪGA ATTĪSTĪBA NĀKOTNEI 7

ĒNU EKONOMIKAS APKAROŠANA 8

   Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Latvijas Ekonomikas Attīstību I Saturs 2

SATURS



       Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Latvijas Ekonomikas Attīstību I Ievads 3

IEVADS
Publiskā sektora modernizācijai vajadzētu
rezultēties efektīvā, uz rezultātu orientētā,
caurspīdīgā un atbildīgā sistēmā kopumā, kas
apmierinātu sabiedrību un visas ekonomiskās  
vajadzības. Cilvēki ir jebkuras ekonomikas
stūrakmens, tāpēc ieguldījumi tajos ir būtiski, īpaši
ģeogrāfiski mazākām un attīstības viduspomā
esošām valstīm kā Latvijai. Lai nodrošinātu godīgu
konkurenci, ir svarīgi veicināt investīciju
aizsardzību, radot atbilstošu likumdošanu un
uzlabojot tiesu kapacitāti, kā arī efektīvi apkarot
ēnu ekonomiku. Pieņemot zaļo pāreju, Latvija
varēs pozicionēt sevi ne tikai kā valsti, kas rūpējas
par savu nākotni, bet arī kā tādu, kas spēj izmantot
jaunas biznesa iespējas.

1

2

3

4

5

6

Latvija saskaras ar nopietniem izaicinājumiem, kas
kavē tās attīstību. Mēs ieņemam zemu pozīciju
galvenajos radītājos, kas spēlē nozīmīgu lomu
ekonomikas attīstībā: Latvijas jaunuzņēmumu
ekosistēma nav tik dinamiska, kā kaimiņvalstīs,   
mēs atpaliekam inovāciju jomā, mūsu
produktivitātes līmenis ir zemāks par vidējo Eiropas
Savienībā, mūsu universitātes neierindojas pasaules
TOP 1000 universitāšu sarakstā,  un tiek prognozēts,
ka nākotnē mūsu iedzīvotāju skaits turpinās
samazināties.  Tiek prognozēts, ka nākamo piecu
gadu laikā aptuveni 44% darbinieku pasaulē
mainīsies prasmes, tikmēr Latvijā redzams, ka
prasmju attīstīšana un darbinieku pārkvalifikācija
joprojām ir zemā līmenī un cilvēkkapitāla attīstībai
tiek pievērsta pārāk maza uzmanība. 7

1   Jaunuzņēmumu ekosistēmas ziņojumā 2024. gadā Lietuva ierindojas 16. vietā, savukārt Igaunija 12. vietā. Latvija ieņem tikai 47. vietu (saite)
2   Eiropas Inovāciju rezultātu pārskatā 2024.gadā Latvija ir gandrīz pašā apakšā, klasificēta kā “jaunais inovators”, savukārt Igaunija ir “spēcīgs inovators” un
Lietuva “mērens inovators” (saite). Latvija nepārspēj savus kaimiņus nevienā no atsevišķām kategorijām
3   Eurostat dati “Darba ražīgums uz vienu nodarbināto un nostrādāto stundu” līdz 2023. gadam (saite).
4   Pasaules universitāšu reitings 2024 (saite)
5    Eurostat “Iedzīvotāju prognozes ES” (saite)
6    Pasaules Ekonomikas forums “Nākotnes darba ziņojums 2023” (saite)
7    2023. gadā tikai 11% personu vecumā no 25 līdz 64 gadiem bija iesaistījušies pieaugušo izglītībā, salīdzinot ar 23% Igaunijā un 13% ES vidēji. Ziņojums “Par
vidēja un ilgtermiņa darba tirgus prognozēm līdz 2040. gadam”, 45. lappuse (saite)
8  “E-stonia: Kā mazā valsts Baltijā kļuva par tehnoloģiju lielvaru” (saite)
9  “Kā Lietuva kļuva par finanšu tehnoloģiju centru Eiropā” (saite)

Šī gada pozīciju ziņojumos FICIL iesaka
koncentrēties uz administratīvā sloga
samazināšanu, jo tas stimulētu uzņēmējdarbību,
veicinātu ekonomisko izaugsmi un inovācijas.

FICIL galvenais vēstījums ir skaidrs un kodolīgs –
valdībai jārīkojas tagad! Mūsu izaicinājumi netiks
atrisināti vienā dienā, tāpēc nav laika izšķērdībai un
nedrīkst vairs palaist garām nevienu iespēju. Ceļam
uz priekšu jābūt vērstam uz pārdomātām
stratēģijām, sadarbību un sinerģijām, nepārtrauktu
mācīšanos, atdevi, atbildību, drosmi un ambīcijām,
atvērtību inovācijām, rezultātu un mērķu orientāciju.
Ieviešot augstāk minēto, Latvijas potenciāls
pārvērtīsies Latvijas veiksmes stāstā, labklājībā un
drošībā pašreizējām un nākamajām paaudzēm!

FICIL ir sagatavojis detalizētas rekomendācijas
par iepriekš minētajām tēmām. Zemāk
atradīsiet galvenos ieteikumus, bet pilnie
pozīcijas ziņojumi ir pieejami šeit.

8 9

Vēl satraucošāk ir redzamais darbību trūkums, lai
risinātu iepriekš minētos izaicinājumus un mainītu
negatīvās tendences. Jau gadiem ilgi investori
aicina valdību ieviest reformas, formulēt ambiciozus
ilgtermiņa mērķus un uzņemties atbildību par to
ieviešanu. Kamēr Igaunija un Lietuva saņem
starptautisku atzinību par uzņēmējdarbības vides
uzlabošanu un tiecas pēc ES līmeņa līderības IT,
digitalizācijas un finanšu tehnoloģiju jomās, Latvija
turpina slēpt savu potenciālu, it kā pašreizējā
situācija būtu pietiekoši laba.

https://www.startupblink.com/startupecosystemreport
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/8a4a4a1f-3e68-11ef-ab8f-01aa75ed71a1/language-en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tesem160/default/bar?lang=en
https://www.timeshighereducation.com/world-university-rankings/2024/world-ranking
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?oldid=497115#Population_projections_by_country
https://www3.weforum.org/docs/WEF_Future_of_Jobs_2023.pdf
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/5fd711b1-ef0b-4f9b-82ed-82ff7fde0617
https://www.thestack.technology/estonia-technology-hub-digital/
https://www.fintechfutures.com/2024/02/how-lithuania-became-a-fintech-hub-in-europe/
https://www.ficil.lv/position-papers/


       Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Latvijas Ekonomikas Attīstību I Cilvēkkapitāls 4

UZLABOT PĀRVALDĪBU

Nodrošināt efektīvu „Cilvēkkapitāla attīstības
stratēģijas 2024.–2027. gadam” ieviešanu un
noteikt Cilvēkkapitāla attīstības padomi kā atbildīgo
iestādi par tās īstenošanu. 

Piešķirt pietiekamu budžetu Cilvēkkapitāla
attīstības stratēģijas ieviešanai.

Risināt sadrumstaloto pārvaldību pieaugušo
izglītības un pārkvalifikācijas politikā.

VEICINĀT CILVĒKKAPITĀLA PRASMJU
PILNVEIDI UN PĀRKVALIFIKĀCIJU 

Izveidot regulāru augstākās izglītības reformas
pārskatīšanas procesu, kas nepieciešamības
gadījumā koriģē rīcībpolitiku un uzrauga, vai tiek
sasniegti izvirzītie mērķi.

Saskaņot valsts stratēģisko virzienu ar profesionālās
izglītības prioritātēm, lai nodrošinātu kvalificēta
darbaspēka pieejamību, kas atbilst darba tirgus
vajadzībām vidējā termiņā un ilgtermiņā. Cieši
sadarboties ar privāto sektoru, lai izstrādātu
risinājumus, kas saistīti ar mācību kvalitāti, skolotāju
pieejamību un atalgojumu.

UZLABOT DARBASPĒKA PIEEJAMĪBU

Uzlabot darbaspēka pieejamību, grozot Darba
likumu, un radot elastīgākus nodarbinātības
noteikumus.

Izstrādāt ārvalstu darbaspēka piesaistes stratēģiju
un pielāgot attiecīgos noteikumus, lai veicinātu viņu
integrāciju darba tirgū.

CILVĒKKAPITĀLS
Iedzīvotāju prasmes, vēlme iesaistīties pastāvīgā
tālākizglītībā/apmācībā, darba kultūra un
darbaspēka pieejamība ir būtiski faktori, kas nosaka
ekonomikas konkurētspēju. Neapšaubāmi,
kvalificēta darbaspēka pieejamība ir galvenais
investoru un uzņēmēju apsvērums, lemjot, kur
uzsākt uzņēmējdarbību.

FICIL iestājas par duālu pieeju darbaspēka
problēmu risināšanai, kas koncentrējas gan uz
tūlītēju, un tuvākās nākotnes cilvēkkapitāla trūkumu,
gan uz ilgtermiņa un visaptverošākas politikas
ieviešanu, kas, domājams, uzlabos visa darbaspēka
prasmes. Laikā, kad trūkst darbaspēka, ir svarīgi, lai
valdība nodrošinātu augstu veselības aprūpes
sistēmas kvalitāti, vienlaikus nodrošinot arī efektīvu
darbnespējas lapu administrēšanas sistēmu, lai
novērstu to ļaunprātīgu izmantošanu. Situācijā, kad
darbnespējas lapu sistēma nav efektīva darba
devējiem un valdībai radīsies ievērojamas izmaksas. 

FICIL iesaka koncentrēties uz trīs galvenajiem
virzieniem, kas saistīti ar cilvēkkapitāla attīstības
veicināšanu:



Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Latvijas Ekonomikas Attīstību I Nākotnes Valsts Pārvalde 5

NĀKOTNES VALSTS PĀRVALDE

UZLABOT EFEKTIVITĀTI, IZMANTOJOT
DIGITALIZĀCIJU

Ieviest augsta līmeņa CIO (Chief Information
Officer) ar skaidru pilnvarojumu īstenot centralizētu
publiskā sektora digitālo transformāciju.

Uzlabot datu pārvaldību un standartizāciju visā
publiskajā sektorā un ieviest “vienas pieturas
aģentūru” visiem uzņēmumiem, kuriem jāiesniedz
dati publiskajam sektoram.

Rast iespējas ciešai sadarbībai ar privāto sektoru
mākslīgā intelekta (MI) jomā un izveidot spēcīgu MI
pārvaldības modeli.

Lai palīdzētu Latvijas publiskajam sektoram
nepārtraukti pilnveidoties, ir ārkārtīgi svarīgi
iedzīvināt uz nākotni vērstu domāšanu, kas
koncentrētos uz elastību, inovācijām un gatavību
jebkādiem turpmākajiem izaicinājumiem. Ar to, kā
lietas tiek darītas šodien, rītdien varētu nepietikt,
tādēļ publiskajam sektoram ir jābūt gatavam
atbrīvoties no neelastīgām sistēmām un pāriet uz
elastīgākiem un uz sadarbību balstītiem darba
veidiem.

Viens no būtiskākajiem veidiem, kā to panākt, ir
iesaistīt vairāk dalībnieku lēmumu pieņemšanas
procesā. Regulāra sadarbība ar uzņēmumiem,
pilsonisko sabiedrību un iedzīvotājiem var palīdzēt
padarīt valsts politiku praktiskāku un vairāk balstītu
realitātē. Tas nenozīmē konsultēties tikai ķeksīša
pēc – tas nozīmē kopīgi strādāt, lai radītu reālus
risinājumus. Vienlaikus ir nepieciešama jauna pieeja
publiskā sektora darbaspēka pārvaldībai. Ieguldījumi
gan prasmju attīstībā, gan pārmaiņām pielāgoties
spējīgas vadības veicināšana lielā mērā palīdzēs
izveidot dinamiskāku un efektīvāku valsts pārvaldi.
Jāturpina strādāt, lai nodrošinātu rotāciju visos
civildienesta līmeņos un efektīvu darbinieku
novērtējuma sistēmu.

FICIL aicina koncentrēties uz divām galvenajām
jomām, lai modernizētu valsts pārvaldi:

MODERNIZĒT VALSTS PĀRVALDI

Līdz 2028. gadam turpināt ieviest uz rezultātiem
balstītu budžeta plānošanu, paredzot iespēju
vairākās ministrijās īstenot pilotprojektus. Bez tam
palielināt publiskā sektora pārstāvju atbildību par
rīcību un rezultātiem, ieviešot izmērāmus galvenos
darbības radītājus (KPI) un nosakot sekas to
nesasniegšanas gadījumā.

Uzlabot Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas
caurskatāmību, pieprasot iestādēm regulāri (katru
gadu) un detalizētāk sniegt skaidrojumus par
konkrētiem ieviešanas pasākumiem.

Veicināt civildienesta ierēdņu darba ražīgumu,
ieviešot rotācijas mehānismus un nosakot augstāku
slieksni “civildienesta ierēdņa” statusa piešķiršanai.
FICIL aicina izveidot centralizētu cilvēkresursu
departamentu publiskā sektora pārvaldē, kā arī
īstenot citus pasākumus, kas samazinātu birokrātiju
publiskajā sektorā.

Gādāt, lai publiskā sektora iestāžu publicētie
dokumenti atbilstu plānošanas dokumentu ietvaram,
tādējādi dokumentu kategorijai būtu jāatspoguļo to
mērķis un saturs. Valsts kancelejai ir jāizveido
interaktīvs rīks, kas ļautu sekot līdzi politikas
plānošanas dokumentu ieviešanas gaitai, tādējādi
veicinot caurskatāmību un pārskatatbildību. Šim
rīkam būtu jānodrošina visaptverošs pārskats par
dažādos politikas dokumentos aprakstītajiem
mērķiem, KPI un mērķu sasniegšanas progresu.



Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Latvijas Ekonomikas Attīstību I Investīciju Aizsardzība 6

INVESTĪCIJU AIZSARDZĪBA

LIKUMDOŠANAS KVALITĀTES UZLABOŠANA

Politikas veidošanā mērķtiecīgāk izmantot datus,
informējot arī ieinteresētās puses.

Stiprināt likumdošanas procesu, dodot
ieinteresētajām pusēm pietiekami daudz laika
sniegt komentārus.

Noteikt jaunu zemes likumiskās lietošanas maksas
apmēru un izstrādāt speciālu regulējumu kritiskās
infrastruktūras objektiem.

Lai risinātu šo situāciju un mazinātu bažas,
nepieciešamas ne tikai pakāpeniskas reformas, bet
arī stratēģiska pieeja, pārveidojot likumdošanas
procesu ar mērķi veicināt stabilitāti, konsekvenci un
caurspīdīgumu.

FICIL iesaka koncentrēties uz četrām galvenajām
kategorijām, lai uzlabotu kopējo investīciju vidi un
veicinātu uzņēmumu uzticību tam, ka to investīcijas ir
aizsargātas:

ATTIECĪBĀ UZ VALSTS
KAPITĀLSABIEDRĪBĀM

Pārskatīt un paplašināt Valsts pārvaldes iekārtas
likuma (VPIL) 88. panta darbības loku.

IInvestīciju aizsargātība ir būtiska, lai nodrošinātu
ilgtermiņa ekonomisko izaugsmi un veidotu
labvēlīgu uzņēmējdarbības vidi. Ārvalstu investoru
padome Latvijā (FICIL) jau ilgstoši uzsver
nepieciešamību izveidot caurskatāmu un uzticamu
tiesisko ietvaru, kas aizsargātu gan vietējos, gan
starptautiskos ieguldītājus. Tomēr biežas izmaiņas
likumdošanā un bažas par tiesību aktu kvalitāti
uzņēmēju vidū rada nedrošību. Eiropas Komisijas
publicētie dati liecina, ka gandrīz puse uzņēmumu
vadītāju Latvijā šaubās, vai problēmu gadījumos
likumi un tiesas spēs aizsargāt viņu ieguldījumus.10

TIESU KAPACITĀTES UN EFEKTIVITĀTES
CELŠANA 

Izveidot Ekonomisko lietu tiesas apelācijas instances
tiesu.

Turpināt tiesu digitalizāciju.

Stiprināt tiesnešu kompetenci, īpaši jautājumos, kas
skar privāto sektoru un uzņēmējdarbību.

Valsts pārvaldei iesaistīties piemērota investīciju
aizsardzības modeļa izstrādē ES mērogā.

PUBLISKĀ IEPIRKUMA PROCESA
PILNVEIDE

Strādāt pie uz rezultātu vērstas publiskā iepirkumu
politikas veidošanas.

Veicināt izmaksu ziņā efektīvus publiskos
iepirkumus. Ieviest FICIL norādītos ieteikumus
publiskā iepirkuma procesa uzlabošanai, lai tenderos
plašāk iesaistītu ārvalstu komersantus.

Uzlabot iepirkumu līgumu pārvaldību un veidot to
līdzsvarotāku.

10   Eiropas Komisija (2024) “Uzņēmumu uztvere par valsts tiesu sistēmu neatkarību” (saite)

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3192


   Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Latvijas Ekonomikas Attīstību I Ilgtspējīga Attīstība Nākotnei 7

ILGTSPĒJĪGA ATTĪSTĪBA NĀKOTNEI

DABAS RESURSU PĀRVALDĪBA UN DABAS
RESURSU NODOKLIS (DRN)

Lai atvieglotu praktisko virzību uz dekarbonizāciju
un ilgtspēju, katras nozares ietvaros noslēgt
specifiskas vienošanās, ņemot vērā tehniskos,
ekonomiskos, vides un sociālos faktorus.
Vienošanās iekļaut Nacionālajā enerģētikas un
klimata plānā un citos politikas dokumentos.

Izveidot dabas resursu un būvmateriālu katalogu,
norādot materiālu CO2 emisiju intensitāti un dabas
resursu pieejamības statusu (pietiekami, pietiekami
daudz, izsīkstoši, trūkstoši u. c.). Katalogu vajadzētu
veidot pakāpeniski, pēc iespējas izmantojot nozarēs
balstītu pieeju (sectoral approach).

Rūpīgi pārskatīt DRN politiku. Efektīvi izmantot
nodokļus, publiskos iepirkumus un finansēšanu,
tādējādi atturoties no izsīkstošu un trūkstošu
resursu izmantošanas. Uzlabot veidu, kā DRN tiek
piemērots, aprēķināts un maksāts, tostarp stiprinot
datu pārvaldību. Skaidrāk un pārredzamāk sadalīt
Valsts vides dienesta un Valsts ieņēmumu dienesta
uzdevumus un kompetences, lai sekmētu konkrētus
rezultātus. Izskaust nelikumīgas darbības dabas
resursu izmantošanā un nodrošināt pienācīgu
nodokļa nomaksu.

Mūsdienu strauji mainīgajā vidē ilgtspēja vairs nav
tikai modes vārds – uzņēmumiem visā pasaulē tā ir
arī nepieciešamība. Ilgtspējīgas prakses ieviešana ir
būtiska ne tikai mūsu planētas un sabiedrības
veselībai, bet arī pašu uzņēmumu ilgmūžībai un
panākumiem. Uzņēmumi, kas dod priekšroku
ilgtspējai, ir labāk sagatavoti inovācijām, spēj
pielāgoties mainīgajam regulējumam un apmierināt
pieaugošo patērētāju pieprasījumu pēc videi
draudzīgiem produktiem un pakalpojumiem.

FICIL iesaka koncentrēties uz četrām zemāk
norādītājam kategorijām, lai sasniegtu ilgtspējīgāku
vidi gan uzņēmumiem, gan sabiedrībai:

APKURE UN ŪDENS

Vajadzētu izpētīt centralizētās apkures
elektrifikācijas iespējas, ņemot vērā tehnisko,
ekonomisko un finansiālo pamatojumu, neaizmirstot
arī citas uzlabojumu iespējas.

Paplašināt veiksmīgo pilotprojektu praksi ēku
dzesēšanas un ventilācijas jomā, izmantojot
publiskos līdzekļus energoefektivitātes veicināšanai.

Būtiski uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas
sistēmas, lai varētu tikt nodrošināti kvalitatīvi
pakalpojumi un funkcionalitāte arī ekstremālu
laikapstākļu gadījumā.

ILGTSPĒJA UN "ZAĻMALDINĀŠANA" 

Valdībai būtu jāpalielina centieni sagatavot mazos un
vidējos uzņēmumus gaidāmajām izmaiņām, kas
saistītas ar ilgtspējas ziņošanu, lai, ievērojot ESG un
ilgtspējas standartus, palīdzētu tiem palikt lielāku
uzņēmumu piegādes ķēdēs. Ieviest likumus, kas
novērš maldinošus apgalvojumus par uzņēmuma
darbībām ilgtspējas jomā, un, aizsargājot patērētājus
un sabiedrību, saukt pie atbildības tos, kas iesaistās
vai gūst labumu no "zaļmaldināšanas".

11

IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMI (IVN) UN
TERITORIĀLĀ PLĀNOŠANA

Padarīt IVN efektīvākus, pēc iespējas ierobežojot to
retroaktīvu pārskatīšanu un mazinot liekās darbības.
Pastāvīgi uzlabot vietējo teritoriālo plānošanu, lai
atbalstītu stabilu attīstību sabiedrībā un visos
ekonomikas sektoros. Padarīt vides un klimata
jautājumus par neatņemamu teritoriālās plānošanas
un IVN sastāvdaļu.

11   Vides, sociālās atbildības un pārvaldības



   Ārvalstu Investoru Padomes Latvijā Nostāja Attiecībā Uz Latvijas Ekonomikas Attīstību I Ēnu Ekonomikas Apkarošana 8

11   “Ēnu ekonomikas samazināšanas plāns 2024.–2027. gadam” (saite)
12  Divi plāni. Viens no tiem attiecas uz 2016.–2020. gadu, bet otrs – uz 2021.–2022. gadu. “Valsts institūciju rīcības plāns ēnu ekonomikas ierobežošanai 2016.–
2020. gadam” (saite). Informatīvais ziņojums “Par ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna pasākumu īstenošanu 2021.–2022. gadam” (saite)
13   SSE Riga “Ēnu ekonomikas indekss Baltijas valstīm” (saite)

ĒNU EKONOMIKAS APKAROŠANA

Lai efektīvāk apkarotu ēnu ekonomiku, ir būtiski
mazināt nesodāmības sajūtu par nodokļu
pārkāpumiem, stiprinot “piemērošanu”
(enforcement) pārkāpumu gadījumos, nodrošinot
efektīvu iestāžu sadarbību, pārskatot sodu
efektivitāti un paplašinot pierādīšanas līdzekļus.
Nesen ieviestā nodokļu maksātāju vērtēšanas
sistēma ir pozitīvs solis, taču FICIL iesaka to
pilnveidot, lai motivētu nodokļu maksātājus vēl
precīzāk ievērot noteikumus un ietvertu arī nodokļu
maksātāju uzvedības daudzveidību. Papildus VID
analītisko spēju un komunikācijas stratēģiju
uzlabošana, izmantojot progresīvu datu analīzi un
lielāku pārredzamību, uzlabotu atbilstības risku
identificēšanu un veicinātu brīvprātīgu nodokļu
maksātāju atbilstību. Šiem kopējiem centieniem
vajadzētu ne tikai samazināt ēnu ekonomikas līmeni,
bet arī veicināt godīgu konkurenci.

Ēnu ekonomika Latvijā joprojām ir nozīmīgs
izaicinājums, un aplēses liecina, ka no šīs nozares
neiekasētie nodokļi varētu sasniegt 2 līdz 3,6
miljardus eiro. Neraugoties uz īstenotajiem
centieniem, ēnu ekonomikas līmenis kopš 2016.
gada ir pieaudzis, un pērn tas pirmo reizi nedaudz
samazinājās.  Nesen apstiprinātais “Ēnu ekonomikas
mazināšanas plāns 2024.–2027. gadam” iezīmē
drosmīgāku un plašāku pieeju, izvirzot konkrētu
mērķi. Tomēr šī plāna panākumi ir atkarīgi no tā, vai
tas tiks efektīvi īstenots, vai tiks nodrošināta cieša
starpnozaru sadarbība un iesaistītas galvenās
ieinteresētās personas.

14

12

13

FICIL iesaka ieviest zemāk norādītās rekomendācijas,
lai mazinātu ēnu ekonomikas īpatsvaru:

Nodrošināt “Ēnu ekonomikas mazināšanas plāna
2024.–2027. gadam” efektīvu īstenošanu, vienlaikus
piešķirot Finanšu ministrijai atbilstošas pilnvaras un
instrumentus, lai tā var nodrošināt plāna īstenošanu
un sasniegt rezultātu. Stiprināt starpnozaru
(horizontālo) sadarbību starp valsts iestādēm –
galvenajām ieinteresētajām pusēm ēnu ekonomikas
mazināšanā.

Samazināt nesodāmības sajūtu, nodrošinot efektīvu
iestāžu sadarbību, pārskatot sodu efektivitāti (par
pārkāpumiem), piešķirot Valsts ieņēmumu
dienestam (VID) lielākas pilnvaras un uzsākot
diskusijas par plašāku pierādīšanas līdzekļu
izmantošanu.

Nodrošināt, ka VID publicē savus “riska kritērijus”, lai
veicinātu nodokļu maksātājus pašpārbaudīt to
atbilstību.

Ieviest pārredzamu, vienkāršu un taisnīgu nodokļu
sistēmu ar skaidri paziņotām reformām, kas ir
plašākas par tikai budžeta mērķiem. Ilgtermiņa
uzņēmējdarbības plānošanai un ekonomikas
attīstībai ir svarīgi nodrošināt paredzamību un
pēctecību visās valdībās.

Uzlabot VID analītiskās spējas, komunikācijas
stratēģiju un pakalpojumu kvalitāti, lai motivētu un
vienlaikus iedrošinātu nodokļu maksātājus.

Nodrošināt piemērotāku VID reitingu sistēmas
segmentāciju, lai tā labāk atspoguļotu reālo situāciju.

https://likumi.lv/ta/id/349352-enu-ekonomikas-ierobezosanas-plans-2024-2027-gadam
https://www.fm.gov.lv/lv/media/11101/download?attachment
https://tapportals.mk.gov.lv/attachments/legal_acts/document_versions/ed01353e-cffe-4103-97ff-b066a921b2bc/download
https://www.sseriga.edu/shadow-economy-index-baltic-countries


www.ficil.lv

NOSTĀJA ATTIECĪBĀ UZ

FICIL nostāja nr. 1
26.09.2024

ĀRVALSTU INVESTORU
PADOMES LATVIJĀ 

LATVIJAS 
EKONOMIKAS ATTĪSTĪBU


